anteq̄ essent. Et hoc cognitione complexa: et non inquisitionis.

car.37

- 8 Utrū oēs relationes fundate ex nā rei sint reales. car.38
9 Utrum sit dare aliquod ens qđ sit pura potētia. car.40
10 Utrum sit dare aliquā potentiam substancialē differen tem a mā que ponit substanciali per posse. car.41
11 Utrū positio theologoz in ponēdo aquas supra firmamentū repugnet p̄bie. car.42
12 Utrum illuminatio angeloz et locutio possit esse de ali quibus mere secretis. car.43

Ctituli questionum Terti Quodlibet.

- qđ 1 **V**trum prophetia contineat veritatē. car.45
z Utrum in sacramento altaris post consecrationem sit verū dicere hoc qđ videmus est corpus Christi. car.46
3 Utrū beatitudi consistat in actione et passione. car.47
Utrū rectori ecclē liceat tenere colubaria p̄sata utilitate ecclē sue nō habētis terras vel paucas. car.49
4 Utrum si quis sub sigillo confessionis non tñ p̄fendo reuelauerit secretum suum sacerdoti possit postea sacerdos reuelare eundem. car.49
5 Utrū angelus intelligēdo se intelligat alia a se. car.49
6 Utrum status religiosorū mendicantium sit a iure cōfirmatus. car.52
7 Utrum syllogismus discursus fundatus super primū p̄ncipium teneat in diuinis. car.52
8 Utrum idē sit dicere eadē res personaliter sumpta generat: et essentialiter sumpta non generat: et dicere qđ nō idem formaliter: aut suertibiliter: aut adequate: aut individualiter generat: et nō generat. car.54
9 Utrum actio sit in agente. car.54
10 Utrum actio denominet agentem. car.55
11 Utrum formalis ratio actionis sit in diuinis. car.56
12 Utrum solus Christus fuerit cōceptus sine peccato originali. car.57
13 Utrū matris Christi cōceptio sit celebranda. car.59
14 Utrū verbū sit quedā qualitas producta in mente per actiones intelligibilem habens rationē idoli: in quo res intelligibilis perfecte cognoscat. car.60
15 Utrum verbū producatur per quemlibet actum intel ligendi. car.61
Postea est quedā questio que reputatur esse prefati doctoris. Et enī questio extraordinaria: vñ.
Utrum illud qđ est ordinariū per clauē scientie in moribus per Romanū Pontificem. Ita perseuerat imobile qđ successor reuocare in dubium: vel contrariū afferere nō licet: sed de his que per clauem potesta sis ordinauerit secus fuerit.

L A V S D E O .

p̄arti

Opio
rcoli i
smecia

In cō.21

Libri primi

Acutissimi et profundissimi Doctoris Joannis Bachonis Anglici Carinelite. Dölibera nunc primum in lucem edita. Qd prima.

p'articl.

Opio Au
reoli i 2°
septembris

T.c.21.

In cō.21.

Questio prima

2

¶ sic eam terminare ergo ex opposito intendit Lom. qd forme que no sunt extense in mā nec per s̄ns eaz terminant retinet suū esse subsistens in seip̄is cum vniunt māe et sic habet p̄positū. ¶ Itēz de illa separatione seu abstractio ne loquit Lom. vi dicit de substatiō orbis. vbi vult qd qdaz forme p̄stitutū per mām: quēdā no. intellectus. ¶ Itēz phs. z. phys. vult qd nālis considerat formas v̄sqz ad formā boīs que est abstracta: et Lom. ponit eaz abstractā ibidē et phs. 12. metba. et Lom. ibi cōmen. 17. t. 38. sed no esset abstracta si esset p̄mus actus et essentialis māe nec etiāz dicere rent: qd est forma boīs et cetera. nisi vniāt̄ homini fz esse in his locis vbi ex intentione tractant de formis vnitatis māe fm esse. ergo volūt v̄traqz. s. qd est separata sic qd no est cōcur rens essentialis cuz mā in vnu esse cōpositi et tamē vnitur nobis fz ee. ¶ Ista abbreviati in formā qd ponit Aureol. diffuse. ¶ Aliud exēpluz tangit. q. z. b. qd sicut in chō sue rūt due nāe sed distincte: et no adiuicē confuse ut in reb⁹ nālibus: et tñ in chō suit realis cōpositio illarū naturaz intellectuaz qd verū est dicere qd cōpositū agit opationes suas per diuinitatē. sic in p̄posito. ¶ Et dicit qd hec suit sentētia multoz sanctoz et maxime Athanasij symbolo vbi dicit qd sicut aia rōnalis et caro vnu est hō ita deus et ho mo et cetera. Et subdit in quo est similitudo vnius no cōfusionē substatiē sed vnitate p̄sonē. ¶ Item allegat ad hoc Eusta tius 6° lib⁹ ethi. cap. 9°. Dain. lib⁹ 3°. c. 3. Ric. 3. de trini. cap 4. t. 10. Magistrū Iniaqz lib. 3. dist. 2. Et modernos docto res. ¶ Cōtra hanc viā pono duas p̄clusiones: p̄ma est qd Arist. posuerit etiāz intellectuā vere informatione boīuz sicut alie forme subales informant mām et cōponunt essentialis cum boīe sic qd ex eis fiat essentialis vnum. ¶ Cōclusio z⁹ est qd posito qd Arist. posuisset qd solū fierent vnu per integrationē et no per veraz informationē et per essentialē vniōne qd hoc no esset tenendum nec sanctis imponēdū. ¶ Primū probō sic. 8. eni metba. i fine dat phs respōstō nem ad qdēz qua querit que est cā esēndi vnu omnium qdēz p̄les partes habēt: et no est vt aceruus qd totum. i. no est vnu per aggregationē sed per essentialē vniōne et esentialē informationē dicit qd si hō sit mā illud xō forma et hec quidē potētia illud xō actu no adhuc v̄tiaz videſ qd querit dubitatio. sed phs in 2° de aia dans definitionē comūnē oīum aie vniuersalr dicit qd ex anima et corpore fit vnu sicut ex actu et potētia. ¶ Probatio m̄horis qd ad p̄m scilz qd intendit de oī anima et per s̄ns de intellectua: quia que sit intentio auctoris per certitudinē p̄z ex p̄clone quaz p̄mittit p̄bandā et quā recapitulat probatā sed in p̄ncipio scilz p̄tendit phs tractādū de aia in cōmuni dicens sic: redeamus tentantes determinare: quid est aia et que v̄tiaz erit cōfissima ratio ipsius et infra posita diffinitione qd est actus corporis p̄cludit vniuersalr quidē igit̄ dictum est quid sit aia. ¶ Probat minor. quo ad 2°: qd qd ibidē per tractans quo mō ex aia et sua mā resultat hō aliiquid et vnu dicit qd duo sunt. Et mā et species: et mā est potentia quedā species aut endelechia fz quā. Endelechiā dicit iam hō ali quid supra que ex bis. ¶ Item infra dicit qd no oportet qd rere: si vnu est aia et corpus: hō enim vnu et esse cum multipliciter dicat qd p̄prie est actus est. i. ab actu et subdit: v̄t̄ quidē tē. arguo cum multipli dicat esse vnu: tñ qd proprie est vnu hoc est ab actu qd no p̄t intelligi ab actu aggregante: qd actus aggregas no facit p̄prie vnu ergo intelligit de actu essentialis informate. cum qd subdit qd hoc v̄t̄ cōpetit oī aie: sequit qd intellectua essentialis informat: sed als de hoc diffusile dicit in serius in isto libro: et in serius in 5° articulo et 2°. ¶ Scilz p̄clo p̄ba: no est eni verisimile vt sancti ponat aliquod hōiū veritati et maxie veritati quā te net ecclesia. vel si yerba hoc sonaret no esset afferendū qd

Lap⁹ p⁹
L.c.26.

Impug.
p̄ plo
z̄ plo

T.c.15.

T.c.7.

T.c.p⁹

T.c.2.

Ibidez
T.c.7.

Libri

No anima intellectiva sit suba per se subsistens in hicie: et non sit vere per se et essentialiter informans hicie est hoc, p[ro]bat lib. 4. de sum. trinitate et fide catholica. vbi dicitur cu[m] sancta ma[re] ecclesia gloritemur unigenitum dei filium humanum corpus passibile: et assimilat intellectuam seu rationalem ipsum corpus vere per se et essentialiter informante assumpisse. ¶ Intra porro doctrinam oem seu positionem assertentem aut veritatem in dubium quod suba anime rationalis seu intellective vere ac per se humani corporis non sit forma velut erronea ac veritati catholice inimica. Predictio sacro approbatam concilio reprobamus. ¶ Diffiniens quod quisquis deinceps assertere defendere seu tenere primitus p[ro]lumperit quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se essentialiter tangitur hereticus sit censendus. ¶ Ita si anima esset substantia per se subsistens in hicie: sic quod anima et corpus materialiter due distincte nascuntur: sic quod solus haberetur integratis unitatez non essentialis informationis et positionis: ista propositio homo intelligit vel esse falsa vel sicut improppria: quod operatio partis toti attribuitur est vel quod ista pars est per se essentialiter eius et eius forma subalba ipsum informans ut dicimus quod homo rex ut edificat quod forma substantialis quod est principium operationum istarum est pars essentialis corporis hominis vel quod assumitur in unitate illius suppositi cuius actione competit ut in christo. p[ro]m per te non est homo nec sicut materia hominis non est suppositum assumens animam: sed non est dicendum hanc esse falsam vel improppriam: quia est condonatum ergo vero. probatio minoris: quod in anima condonatione dicitur Stephani patris eius qui fuit facta anno d[omi]ni M. cclxx. die mercury post festum sancti Nicolai. In 2o articulo sic dicitur: quod ista est falsa vel improppria homo intelligit error. ¶ Ita hoiez habere animam intellectuam partem sui per quam operatur est cum habere formam subalem eius. sed tu dicas quod homo habet animam intellectuam partem sui quod verum est dicere quod homo intelligit ergo vero. ¶ Probatio maioris articulo. 95. dicitur quod operatio intellectus non uniti copulat corporis anima operatio est rei non h[ab]itus formam per quam operatur error quod ponit quod intellectus non sit forma hominis. Ad id est articulus. 99. p[ro]p[ter]e maior quod Aristoteles in 2o de anima in diffinitione aie p[ro]p[ter]e duo: et quod sit actus corporis: et quod corpus habens ipsum est habens vitam in potentia. In potentia quidam ad operari ut exponit seipsum quod non est nisi idem esset anima separata principium operandi et essendi formam subalem: ergo vero. ¶ Item quod dicitur quod p[ro]p[ter]e hoc posuit contra hoc est argutus supra: hoc est posito quod posuerit non assertendum esse verum: quod ratio quam iponunt p[ro]p[ter]e quare ponunt quod non est forma facies unitum cum materia essentialiter est: quod ponit eas separari: sicut perpetuum a corruptibili. Sed hoc non est dicendum: quod est condonata probatio in alia condonatione per eundem facta anno d[omi]ni M. cclxxvij. articulo. lxxvij. quod nulla forma ab extirpatione veniens potest facere unitum cum materia: quod enim separabile est cum eo quod est corruptibile: unitum non facit error. ¶ Ad hoc est concedendum. ¶ Declarat articolus: quod eque difficile est vel difficultius ista concedere quod non mere spualis et intellectuialis: sic sit pars nostra qui sumus res corporales quod per eas immaterialiter intelligimus: et quod tamen eius operatio immaterialis qua operamur regnat phantasmata in intelligendo. sicut quod ipsa sit per se essentialis nostra essentialiter nos informans. Sed ista conceditur: et p[ro]p[ter]e maior: quod sit eque difficile: quod sic tu reputas hoc valde inapparens: quod forma immaterialis informet materiam: ita videt velde inapparens: quod nos qui sumus res materialles habeamus animam intelligendam quod est immaterialis: cum res materialles sint h[ab]itae operationes materialles: et maxime videt inapparens cum hoc quod virtus immaterialis dependeat a rebus materialibus et transibilibus in propria operatione. ¶ Quod sit difficultius p[ro]p[ter]e illud est difficultius cuius oppositum est facilius. Sed facilius est sustinere quod nos operamur operationes nobis proprias: et sic

Questio

quod formale principium operandi proprium sit perfectio anima nostra informans quod hoc concedere: et illud negare esse formam et propria perfectionem: sed hoc ponit tu: ergo vero. ¶ Item p[ro]p[ter]e habet illud pro nomine vel quod intellectua continua sub ista diffinitione quod est actus corporis vero: vel quod sit actus anima sicut nauta nautis: hoc p[ro]p[ter]e in primo capitulo p[ro]p[ter]e lib[er]to de anima: vbi per totum capitulo p[ro]p[ter]e est actus corporis physicus: et in fine capitulo ponit aliud numerum divisionis et quod immaterialis est: si est actus anima sicut nauta nautis: ergo cum negas proprium op[er]um te co[n]cedere z. si vis salvare verba p[ro]p[ter]e. sed z. non est assertendum. ergo. ¶ Articulo. 129. dicitur sic: quod hoc pro tanto dici est ex se intelligere vivere vel moueri quod agens istas actiones est ei unitus ut motor mobilis et non substantialis error. ¶ Ad auctoritates p[ro]p[ter]e que ostendit eas separata vero. Dico quod hanc dicit separata: non sicut substantialis per se substantient in composite. Sed hoc dicit ad differentiam formarum eductarum de potentia materiali ut sit sensus quod intellectus non coppetit precise esse formam corporis sicut hoc coppetit formis aliis: sed etiam potest separari post corruptionem subjecti sicut perpetuum a corruptibili: et sic loquitur de separatione entitatis non in subjecto sed quod sibi nata est copetrere aliquando extra subjectum. ¶ Hec respondet declarat articulo 3o. ¶ Quod Lombardeus posuit verum est: quod in hoc errauit p[ro]p[ter]e magistrum suum ut statim habebit. ¶ Ad auctoritates sanctorum p[ro]p[ter]e per idem vult enim Athanasius quod anima rationalis et caro non ita oino confunduntur adiungit. sicut aliae forme: quod tunc separari non possit: et per se esse extra carnem non negat tamen quin confundantur adiungit consti tuendo unitum aliquid per essentialia: primus intellectus sufficit sibi ad persuadendum quod due nam non esse per se esse possunt esse unitus christus per aliquam silentem: quod anima rationalis et caro que frequenter separantur per mortem et per se existunt prius tunc unitum hominem: ex quo p[ro]p[ter]e quod primaria confusionem negat non secundum. ¶ Per idem p[ro]p[ter]e ad alios sanctos. ¶ Segundum de 2o exclusione principali huius primi articuli quod ponitur contra questionem doctorem Syrigerium: qui concedit Aristotele. velle intellectu esse formam nostri vere informantem nos. Sed dicitur quod Aristoteles non loquitur de intellectu vere sumpto. unde dicitur secundum Aristotelem quod intellectus est forma hominis intelligendo hoc de intellectu passivo de quo. 3. de anima. passivus intellectus corruptibilis est et sine hoc nihil tenetur et iste intellectus est vis imaginativa ut ibidem dicitur Lombardeus. 20. ibi dissolutio questionis vero et in fine commentarii dicit Lombardeus. quod per istum intellectum differt hoc ab aliis animalibus. Si autem loquamur de intellectu in quo p[ro]p[ter]e ponit intellectu possibile imaterialiter quod propter vocamus animam intellectuam in nobis. Sic non probat p[ro]p[ter]e ut dicit in isto 2o: quod anima intellectiva sit forma hominis: immo postquam p[ro]p[ter]e dixerat: quod anima est actus corporis vero. dicit in infra de intellectu animali et perspectiva potentia vel adhuc manifestum est. Sed videlicet animal genus esse alterum et hoc solus separari sicut perpetuum a corruptibili. ¶ Tertie sic potest formari articulo. p[ro]p[ter]e non ponit aliquem intellectum nisi vel in intellectu agentem vel possibilem vel passivum quod ponit. 3. de anima. sed per nullum istorum intellectum potest intelligere animam intellectuam nisi per intellectum passivum. ergo si Aristoteles ponit animam formam hominis: hoc solum relinquit intellectum de intellectu passivo qui est perfectio sensitiva: videtur dicit Lombardeus supra. ¶ Probatio minoris: quod certum est quod per intellectum possibilem vel agentem non potest intelligere animam intellectuam quod ille sunt potentiae animalium: aliquo modo differentes ab anima secundum omnem opinionem: et non accipiunt pro anima: secundum quod p[ro]p[ter]e distinguit eam contra potentias quod tunc existent in homine: duae aie intellective: etiam statim p[ro]p[ter]e probat de istis quod sunt separate et de anima intellectiva probavit quod est actus corporis nec per intellectum qui est potentia perspectiva potest intelligere animam intellectuam quod auctoritas

Z.c. II.

Solo ad motu Aureoli.

Sed et clausio p[ro]p[ter]e capitale.

Z.c. I.

Z.c. II.

Z.c. III.

Z.c. IV.

Z.c. V.

Z.c. VI.

Z.c. VII.

Z.c. VIII.

Z.c. IX.

Z.c. X.

Z.c. XI.

Z.c. XII.

Z.c. XIII.

Z.c. XIV.

Z.c. XV.

Z.c. XVI.

Libri primi

Questio prima

3

- L.c.7.** auctoritas Phbi dicit expresse q̄ est potētia: dicit istam potētiā perspectivā: et Lom̄. ibidem cōmen. z.1. inc̄ ep̄it. declarare virtutē que videt esse anima. Sed mā est: qd̄ non est anima. Etia h̄ manifestū est de intētione Phbi q̄ p̄ con-
cluſerat in p̄ncipio z̄ diffinitionē quā dicit cōmūnē omni-
tia. s. qd̄ est actus corporis. et bene infra dicit de potētia p̄-
spectiva et intellectu nibil adhuc manifestum est. Sed al-
terū genus est: et cōtingit separari: sicut perpetuū a corru-
ptibili. cum ergo dicit de ea q̄ nibil est dictū. 3. ipsa nō est
forma hominis. Et demonstratio quā ponit Aristoteles
dicens q̄ aia est illud quo intelligimus. Primū ergo for-
ma hominis nō valet p̄batio assumpti de intelligētia mo-
tuente celū et de virtute in semine que nō est forma celi. aut
seminis fm̄ Lom̄. z. metha. cōmē. 3. et tamē sunt eis p̄nci-
pium agendi. Ad hoc lib. 1. disti. 1. z. articulo. 4. et lib. 2.
distin. 1. 5. articulo 2. Contra Ph̄s vult q̄ intellectus et in-
tellectua vt distinguunt p̄tra sensitivā sit forma bois. Sed
intellectus passiūus est pars sensitivā nobilissima quedā vt
dicit cum Lom̄. ergo falsum est q̄ intellectus passiūus sit
forma bois. Probatio maiori: qd̄ Ph̄s in p. 2. de aia:
vbi diffinit animā q̄ est actus corporis cōtinuat se ad pre-
cedētia dicēs: que gdē a priorib⁹ tradita sunt et c. tanq̄ ex
p̄ncipio redēamus tentātes determinare quid est aia et q̄
cōmūnissima ratio ipsius. sed illa p̄cedentia que fuerunt a
p̄ncipio introducta: et ad que redit cōprehēdunt aiam in-
tellectivā vt distinctiā p̄tra sensitivā: ergo et c. Hoc pro-
bat sic: post p̄ncipiū enī p̄mi de aia dicit. q̄ q̄ queren-
tes de aia humana soluz vident intēdere formidādū. i. q̄
renduz. vtrum vna ratio ipsius est sicut aialis in cōmuni.
aut f̄z vñūquodqz altera vt equi. canis. et hominis: et redi-
dit rationē quare querēdū est de intellectua dicens: q̄ vi-
detur vīle cognoscere q̄ quid est sicut est in mate^{cō} quid
rectū: quid obliquū: et qd̄ linea. s. ille intellectus seu anima
hominis cuius est cognoscere vle et qd̄ quid erat eē est aia
intellectua distincta p̄tra sensitivā: ergo habet proposiūz.
Item arguit z̄: vt dictū est voletē tractare perfecte de
aia oportet tractare que dicta sūt a priorib⁹ de anima. sed
vt p̄z p̄mo de aia in caplo: p̄ncipiū questionis prioris De-
mocritus: et Anaxa. tractauerunt de anima intellectua: qz
tractauerunt de intellectu qui est prius simplex et immistus
h̄ habetur in illa littera. Democritus autē: et infra Anaxa.
aut. Item in caplo: primū quidē igitur nō bene: vbi re-
probatis opinionē dicētū animā includere magnitudinē et
ibi tractat: q̄ maxie est falsum de intellectua: dicēs / non
enī valde sensitivā: neqz vt desideratiua: et multa argu-
mēta ponit ibi de intellectua vt distinguunt p̄tra sensitivā:
vt p̄z intuenti litterā. Item in scđo de anima: vbi effica-
citer vult probare: q̄ diffinitio de anima: q̄ est actus cor-
poris et c. conuenit cuilibet anime: ibi facit specialē distin-
ctionem de intellectua cōtra sensitivā. vnde arguit sic: ani-
ma sensitivā p̄p̄x̄ia esse forma vera materia: qz est illud
quo p̄mo sentimus. sed in nobis est aliquid quo p̄mo intel-
ligimus: sicut quo p̄mo sensimus. igit̄ illud est forma ma-
teria. Sed anima quo scimus vt distinguunt cōtra quo sen-
timus est p̄p̄x̄imē anima intellectua. igit̄. Item q̄
ille imponit ph̄o. in. 3. de anima: q̄ intellectus passiūus qui
est corruptibilis sit anima bois. expresse est cōtra intētio-
rem ph̄i ibidem: quoniam in illo caplo. 3. lib. quoniam autē in
omni nā et c. Aristoteles tractat de potētis que sunt intelle-
ctua dicēs q̄ sic in omni natura est aliquid vt mā. alterū
autē causa et factiuū. sic necesse est in anima has differen-
tias et intell̄is in quo est omnia fieri et quo est oia facere
et actio. post subdit: q̄ est quidē passiūus intellectus corrui-
ptibilis: et sine h̄ nibil intelligit. ecce q̄ anima distinguunt cō-
tra suas potētias incorruptibiles et p̄tra tertia que est ph̄a.
- L.c.7.**
- L.c.24.**
- Jnplig.**
- L.c.6. p̄.**
- L.c.7.**
- L.c.8.**
- L.c.11.**
- L.c.19.**
- L.c.30.**
- L.c.31.**
- L.c.46**
- L.c.24**
- L.c.17.**
- L.c.20.**

taſia que vocat intellectus passiūus corruptibilis. ergo ma-
le intellectum passiūus accipit aduersarius pro ipsa anima.
L.c.27. Itē in scđo de anima: in caplo potētia: aut anime di-
cit: q̄ alijs quidē insunt oēs. alijs nō quedā. et ibidem infra
distinguit phanta^{am} que vocat passiūus intellectus p̄tra in-
tellectū in boie dices. De phantaſia autē imanifestū est po-
sterius autē intendēdū. alteris autē et intellectū et intel-
lectus vt in hoibus. Item dicit ultimū est et minimū ra-
tiocinationē et intellectū. Quibus autē inest ratiocinatio
corruptibilium his et reliqua oia: quibus autē istorū vñū
quodqz nō oib⁹ ratiocinatio. sed quibusdā quidez neqz
imaginatio vt hoibus. sed certū est q̄ imaginatio sit distin-
cta cōtra intellectū ratiocinatiū est ignobilior isto ergo ima-
ginatio seu phanta^{am} que vocat intellectus passiūus nō est
nobilissima perfectio hois igis falsuz dicit ille. Et ideo Ibidem
subdit q̄ quedam aiglia sola hac. et imaginatione vivunt et
subdit. Sed de speculatiuo intellectu altera ratio est. et ha-
bētia intellectū speculatiuū nō vivunt sola imaginatione
tangū forma specifica: imo vivit in intellectu speculatiuo
tagū ultima differentia specifica. Cōtra alia fictionē
Lom̄etatoris et Sigeru q̄ intellectua solis nobiscū met-
phān^e vñū habetur diffuse lib. 2. distin. 20. Ad argu-
menta Sigeru quādo dicitur ad p̄num: q̄ Ph̄s ponit in-
tellectū separari et c. Dico q̄ verū est intellectū qui est po-
tentia potest separari ab organo vt p̄z in tertio: nō tamē i-
tellectū qui est anima potest separari quin sit eius forma et
substantialis perfectio: vt p̄z in illa demonstratione in z̄:
quoniam autē quo vivimus vbi ponit q̄ per intellectus intel-
ligimus primū: et q̄ illud est forma substantialis et species
ibidem. Ad scđm dico q̄ Ph̄s ponit intellectū quē voi-
cat potētiam perspectivā esse formā homini: et quādo di-
cit Ph̄s dicit q̄ de ea nibil adhuc manifestū. Respon. q̄
Ph̄s ante phauerat vñūversalr et in cōmuni animam esse
formā: sed apud omnes phos fuit specialis dubitatio de
intellectua an esset forma: sed q̄ h̄ in speciali nōdūm pro-
banerat: dicit nibil adhuc manifestū: per h̄ tamē nō ex-
cludit quin sit forma q̄ hoc in speciali p̄bat postea in ca-
plo. quoniam autē quo vivim⁹ est duplex. Ad tertium Lom̄.
q̄ aliquid potest esse p̄ncipiū operationis et nō vñiri: dico
q̄ Iz Ph̄s diceret q̄ aliquid sep^{tum} potest habere causalit-
atē super aliquid: mouēdo tantū sicut cuiz intelligētia mo-
uet celū et in generando. sicut. z. metha. ponit ipsem Lō-
mētator cōmē. 3. q̄ virtus formativa in semine nō est i
eo: sicut in subiecto sed in corpore celesti: tamē Ph̄a dicit
in demonstratione sua. z. de aia 3. de p̄n^o formalī elici-
tiuo operationis qñ opatio nō attribuit agenti extrinseco:
sed ipsem rei operati. vñ. g. quādo animal mouet se: sed in
ppositu operatio intelligēdi nō soluz fm̄ Ph̄m attribuit
intelligētia copulate nobiscū sed nobis in illo cap. quoniam
autē quo vivimus vbi dicit: q̄ quo intelligimus est duplex
scilicet aia et sciētia sic quo sentimus et mouemur est duplex:
ergo et c. In operatione que est cognitio: op̄z p̄ncipiū cogni-
tiū esse in cognoscēte tanq̄ eius forma. sic supra dixit
Ph̄s de dupliquo scimus q̄ est forma et actus sui suscep-
tiui. s. subiecti. Cōfirmat: Iz enim virtus qua intelligē-
tia mouet celū nō sit informatiue in celo et virtus formati-
ua in corpore qua transmutat semē ad spēm nō sit forma:
liter et subiectiue in semine: est tñ formaliter in eo cui at-
tribuitur ista operatio: que est mouere celū. s. in ipsa intel-
ligentia vel corpore: et h̄ dico q̄ est in illis formaliter et subie-
ctiue. si sit realiter differēs ab ipsa intelligētia vel a corpo-
re: si autē nō tunc verum est q̄ solū est in eo virtualiter. et
go virtus cognitiua eadē ratione est in eo subiectiue cui
attribuitur talis operatio cognitiua. sed h̄ est ipse quasi co-
gnoscit: ergo potentia cognitiua est forma: informās ipsuz
Quodli. Bacho.

Libri

- 2^o artic^o** cognoscētem qz ibi est planū qz realiter differt ab ipso qz est subīm suscepitiū istius actus. s.a corpore: qz p̄hs vocat ibi susceptiū. Ideo iste venerabilis doctor postqz vidit decretalē nō tener istam opinionē fm̄ hunc intellectū quē sonat opinio. Sed declarat eam qz nō est cōtra suam opinionem. videtqz diffuse in suo 2^o lib^o: in questione illa.
- Lom. 7.** Ad scd^z articulū facio duas p̄cclusiones. p̄ma an Aristoteles dubitauit circa hoc in lib^o de aia et alibi: vbi specialē egit de hoc scd^o: an alibi cōiter dubitauit. Quātū ad p̄mā p̄cclusionē: videtqz qz Aristoteles pōneſ suā tenuerit sub dubitatione: qz enī dicit: p̄hs: qz vniuersalr dictū est qd̄ ē anima. ly vniuersalr distribuit pro eo: qz sub dubio ponit sub eius distributione: sed sic est hic. p̄mo p̄bat qd̄ sub dubio cōtineſ sub data diffinitione de aia addit. Si autē ali quod cōmune in omni aia oportet dicere: erit utiqz actus p̄mus r̄. vbi dicit Lōmetator: iduxit sermonē in forma dubitationis excusando se de intellectu et partibus eius.
- L.c. 11.** Item in fine capli. Amplius autē immanifestū est si sit corporis actus aia sicut nauta nauis. et p̄z qz loquitur de intellectua per hoc: qz immediate premissit de anima. At xō fm̄ quādā partes nihil p̄hibet qz sit separabilis ppter id: qz nullius corporis sunt actus. Itē p̄bat qz excipitur qz infra: de intellū autē et perspectua potētia nihil adhuc manifestū est: sed videt genus alterū esse: et h̄ p̄mū contingere separari sicut p̄petuū a corruptibili. Lōtrariū appetet. In p̄ncipio enī. z. de aia/p̄bat aiam esse formam substālēm vere informatē nos: qz illud est forma substālalis ye re informans qua amota non remanet cuius erat forma nisi equivoce: p̄z de forma dolabre et visu oculi si oculus esset aial: et probat h̄: qz forma amota nō est amplius in eo p̄ncipiū motus et status et signanter dicit in eo ad dñam corporis celestis: qz corpus celeste non habet in seipso p̄ncipium motus: sed p̄ncipiū motus est in intelligentia se parata et hec propositio est singularis qua dicit qz illud ē forma qua amota perdiſ nomen et diffinitione sed eque est verum: qz separata anima intellectua ab hoie per mortem nō manet homo nisi equivoce. Sicut separata aia sensitiua ab aſino: qz nō est aſinus nisi equivoce: qz nō amplius erit p̄ncipiū motus et status in ipso ergo eque probat p̄hs qz intellectua est forma informās sicut sensitua. Item hoc probat sic: quo p̄mo opergur est forma substālalis operātis: sed qz in virtute forme substālalis omnes sequētes forme sunt p̄ncipia operādi et per sequētes p̄ncipiū quo est forma substālalis: sed anima intellectua est primū quo sumus et intelligimus: ppter ea qz ex hoc pōt p̄bari qz ahi ma sensitua est p̄mū quo sentimus: qz cuz duplex sit quo et anima et actus sentiēdi et planū est qz actus sentiendi nō pōt esse primū quo: igit ipsa anima sensitua: sed eodē modo de quo intelligēdi qz scimus scientia et intellectu. sed scientia nō potest esse p̄mū quo intelligimus: etiā accipi endo intellectū imateriale: vt p̄z in principio. i. p̄hīcōz. s. scientia nō potest esse primū quo: igit intellectus p̄z: igit xl. lūd argumentū eadem vi cōcludit de intellectua sicut de sensitua igit si sensitua vere informaret et substancialiter sequit qz et intelligentia. Ad hoc faciunt: et argumēti p̄mū qz feci contra Aureolū qz vniuersalr anima et corpus se habēt qz hoc quidē potentia illud xō actus: et tria argumenta sequentia que declarant hūc articulū qz aut h̄ esset falsa vel impropria hō intelligit et duos articulos. Itē arguit p̄hs sic: sic figura est cōmuniſ ad omnes figurās. sic anima ad omnē animā. Sed qz figura est cōmuniſ: r̄ diculū est diffinitionē dare de figura que nō est cōmuniſ oib^o figuris. igit sic in p̄posito. Propter solutionē ista rum est intelligendū qz Aristoteles in p̄mo caplo: vbi cōmuniſſimā diffinitionē dicit de anima nihil in speciali te
- L.c. 21.**
- L.c. 8.**

Questio

- tigit de intellectua: sed solū in generali p̄bavit: qz anima erat actus corporis r̄. sed qz omnes p̄hi in speciali plus dubitabant de intellectua qz alius: et ideo in sequenti caplo. quoniā autē ex in certis r̄. p̄bavit p̄hs animam esse formam corporis: in speciali faciens mentionem de intellectua ibi: quoniā at quo meminim^r r̄. Per hoc ad auctoritates dico qz omnes precedūt illam rationē specialē de 2. lib. quoniā autē quo viuimus. vt p̄z intuiti litterā qz igit dixit qz de intellectu nihil adhuc est manifestū r̄. Nō dixit h̄: qz intellectua nō cōprehenderef sub illa: diffinitione cōmuni aie: qz sic p̄tradicet sibi: vbi dixit in p̄ma p̄positione libri qz tentaret determinare quid est aia et que eius cōmuniſſimā r̄. Sed h̄ dixit volēs tenere auditores in suspensiō qz plus in speciali dicturus esset de intellectua eo qz de ea spālior erat dubitatio. Lōtra, post illaz specialem respōſionē que tangit intellectuā in isto caplo sequēti. potētiaſ autē anime r̄. Dicit sic: quibusdam autē inest intellectuū et intellectus vt hoībus et si aliquod alterum huīus est aut honorabilius. Ecce adhuc ponit sub dubio. Item infra de speculativo aut intellectu altera ratio ē. Respon^r: qz utraqz ista auctoritas loquitur de intellectu vt est potētia anime nō vt est anima: vt p̄z intuiti litterā relinquit ergo ibi aliam considerationē qualiter intellectua potentia differat ab alīs potētīs anime qz h̄ declarabit in 3^o lib^o: in p̄ ca^r. quoniā autē sicut i omni natura r̄. Ubi determinabit qz non vietur organo. sed est imitust et impassibilis r̄. Qd̄ non loquitur de intellectu vt anima p̄z per p̄cedētia. qz iste auctoritates sunt in caplo/potētia p̄z aut anime r̄. Item nō est vere simile qz infra sex lineas velit sibi ipſi p̄tradicere. Sed post primā auctoritatem immediate p̄cedēt modo vna est ratio anime sicut et fine. dicit hec autē utiqz et in figuris ratio cōis que cōmuni om̄iſſus: p̄pria autē nullius. similē autē et in dictis animalibus. Respon^r. ly dictis dixerat: qz anima ē quo viuimus mouemur et intelligimus. Itē post scdā auctoritatē immediate subdit: qz quidem igit de horū unoquoqz ratio h̄ prop̄yssima et de anima manifestū est: sic igitur appetet de finali intētione in hoc lib. de anima. Hic ēt determinat in speciali. i. 6. de animalibus: in speciali sic arguo. Si possibile est aiam intellectuā de foris in nos aduenire possibile est eaſ ſe formā ſozatiue nos informantem. Sed p̄hs. i. 6. lib. respōſionis ad questionē an codem modo adueniat intellectua aia nobis sicut sensitua dicit et p̄bat qz nō: imo intellectua de foris aduenit et nō deducit de potētia mā: ergo. p̄bat minorē ſic: propria op̄atio arguit p̄prium p̄ncipiū ipſius et modū babendi ipſum x. g. qz ambulare est corporalē op̄atio et que babēt per instrumētū corporalē ideo arguit/habere pedes in corpore: et ſic habere pedes in corpore: qz ipſosibile est illos pedes de foris aduenire. Sed necelē ſt eos educi de potentia corporis aut natura deficeret in necessarijs. ergo ex op̄posito cuz nos habemus operationē qz nō cōmunicat cuz corpe. ſ intelligere. ergo op̄z intellectuā de foris aduenire. Maior p̄s per ſe qz qz forma adueniat de foris est p̄tra cōceptū cōmuni p̄hōz qz concordat qz nō est generatio ſub ſtālalis nīſ respectu entis in potētia mā: vt p̄z. 5. p̄byst. qz autē ſt forma noſtri: ad hoc ſaltē appetēt est cōceptū nālis. ſ. qz experimur nos intelligere ad qz p̄babiſ. Segnatur qz intellectus est forma nos informans. ergo maior ſt net per locū a maiori. Declaraſ ratio: qz qz p̄hs conceſdit qz de foris aduenit aut per hoc intelligit qz creat et habet p̄positū qz potest esse forma noſtra ſormalr informās qz Lōmetator qui rep̄bēdit Auicē. qui ſuit dator formarū in omni genere ſubali. vt p̄z. 2. metha. cōmento. 31. 1. 12. cōmēto. 18. rep̄bēdit quātuz ad antecedēs. ſ. qz forma ſit ex nibilo
- L.c. 24.**
- L.c. 27.**
- L.c. 29.**
- L.c. 32.**
- L.c. 17.**
- L.c. 30.**
- L.c. 32.**
- L.c. 1.**
- In translatiōe Theo doxi eiſ in 2^o de gene ratiōc aia/ hū cap. 3.**
- L.c. 8.**

Libri primi

nibilo nō quantum ad p̄sequentiā: ergo p̄stia bona aut per hoc intelligit q̄ p̄us p̄existebat et nouiter intrat: et sequit q̄ creat: et per p̄seques q̄ potest informare probatio q̄ se, quī ipsam creari q̄ intelligentia p̄existens que nouiter intrat: nō est prima intelligentia: ergo causata a p̄ma intelligentia. Sed ois intelligentia causata a prima respicit p̄mas tanq̄ priorē se. Sed in illo priori que p̄ma p̄cessit sc̄daz. sc̄da nō habuit aliqd esse in se: sed solū fuit ens entitate sue cāe q̄ aliqui habet solum pro quoq̄ signo prioritatis est solū ens i alio et nihil est in se. si nouiter est: est ex nibilo: ergo t̄c. Ad hoc Lōmetator. 7. metba. om̄e. 31. in fine. Item in lib. de intelligentia premittitur. q̄ aia intellectua esse cōstat q̄ participatio diuina est et tamē act⁹ primus qui ph̄ici corporis vitā habētis in potētia: sed cū nō habet organū sane nō rursum facit. Hoc probat virtus enīz q̄ est sciētifica v̄lum et necessarioz et v̄triusq̄ partis ph̄ie/theorice et practice: et que dat diffinitiones de cōmuni⁹ nō potest eē organica: q̄ ista obiecta sūt abstracta a mā: s̄z est intellectus virtus qua operamur nō organica. Quātum ad sc̄dam p̄clusionē/ydeſ q̄ in alys locis ph̄ie dubitauit de h̄ vel q̄ est de cōib⁹ p̄ncipys suis: sicut de eternitate mūdi et huius tenuit p̄rariū q̄ cōiter dubitauit: pbaf q̄ ali⁹ quādo pro vna parte: alia pro alia apparetia p̄tulit. i.z. metba. habet Aristoteles pro p̄ncipio q̄ forma substātialis rei nō precedit ipsam rem cuius est forma substātialis. sed est simul cū eo. Nam sicut exponit Lōmetator ibidē cōmento. 1.6. causa agens differt a formalis: q̄ agens et mouēs p̄cedit illud q̄ agit et mouēt ab eo: formalis autē et mālis est cū generatione. Ex hoc videt mibi q̄ ipse habet p̄ncipio q̄ forma substātialis est simul cū eo cuius est forma et nō precedit illud cuius est. sed ipse dubitauit. an anima intellectua p̄cedat generationē bovis vel nō. ergo dubitauit an esset forma subalis hominis. Nam p̄mo celi p̄bat per rationes quas reputat dēmonstrationes q̄ nihil potest esse eternū a parte ante q̄ nō sit eternū a parte post et ecōuerso. Sed ipse dubitauit an aia intellectua esset eterna a parte post: sicut p̄ exp̄sse. i.z. metba. vbi dicit q̄ for⁹: cōmento. 1.7. intellectua manet post mortem. ergo eadē ratione dubitauit an esset eterna a parte ante. Item p̄bs 8. metba. querit istā questionē quō homo sit vnuſ cum sit cōpositus ex corpore et aia: et dicit q̄ cā vnitatis p̄positi ex mā et forma est: q̄ illud idē q̄ est p̄mo in potētia ab agente sit in actu. vbi dicit Lōmetator cōmento. 1.5. nec est ali⁹ quid aliud causatū ab eo in qđ agat sed illud. idē q̄ est in potētia sit in actu: cū agens extrahit de potētia in actu. Est ergo hic aliquid vnuſ qđ p̄mo est in potētia et trāfertur de potētia ad actu et translatio nō largit ei multitudinem sed perfectionē in esse. Ex hoc sic arguo / intētio p̄b̄i et Lōmetatoris est q̄ nō dicit cōposituz vnuſ: nisi q̄ forma substātialis educit de potētia cuius est forma per actionem agētis extrahentis ipsam formā de potētia in actu. Et aia intellectua nō educit de potētia hominis: q̄ si sit nō esset ab extrinseco. cuius oppositū dicit p̄bs lib⁹. 1.6. de aialib⁹ qui dicit q̄ intellect⁹ est ab extra: q̄ si esset in potētia māe nō esset forma imālis/neq̄ intellectualis/neq̄ separabilis. Sicut nec sunt alie forme māles educte de potentia māe. ergo vt videt nō sit de mente p̄b̄i: q̄ aia intellectua esset forma substātialis corporis. Item stāte opinione Aristoteles de eternitate mūdi tunc infiniti boies p̄cesserunt h̄c hominē: ergo intēdebat vel q̄ esset vnuſ intellectus oiuſ et si sic nō intēdebat q̄ aia intellectua eēt forma substātialis hominis/vel intēdebat q̄ singulorū singuli sūt intellectus/et tūc vel intēdebat q̄ intellectus corruptitur corruptio boie vel q̄ sunt infiniti intellectus referuati in actu. Primum nō sit de sua intētione finali: q̄ de hoc dubitauit si

Questio prima

4

cū p̄z supra: et esset im̄istus et imālis per q̄s incorpribi. lis. Nec sc̄dm/q̄ tunc sunt infiniti intellectus in actu q̄ est impossibile: q̄z nullum esset sibi incōueniens in infinitū ire successiue fm̄ p̄tinuaz generationē et corruptionē: sicut nō est incōueniens divisionē continui p̄cedere in infinitū fm̄ divisionē: cū esset incōueniens sibi reseruare infinita et ponere ea simul esse in actu: vt p̄z. 8. phys. in principio. Item stante opinione Arist. de eternitate mūdi et modo suo p̄nedi: nihil nouū p̄ot fieri in mūdo nisi mediante motu celi: q̄ fm̄ eum nihil p̄cedit de nouo in esse: nisi mediante motu vel mutatione: q̄ et voluit de oī forma extracta de potētia in actu: sed oī productū mediante motu celi est corruptibile et generabile: sequit q̄ aia intellectua esset ḡnibilis et corruptibilis/ et ita corruptio boie corrūpit anima intellectua: q̄ in Arist. sub dubio relinquit. i.z. metba. vt dictuz est: et si esset generalis nō esset ab extra cuius oppositū dicit. Confirmo istam rōnem sic ex intentione Arist. omne productū de nouo de mā producit: q̄ oī p̄ceptio p̄b̄o fuit q̄ ex nibilo nihil fit: ergo si anima intellectua esset pducta de nouo esset pducta de mā fm̄ intentionē Arist. et per p̄sequens aia intellectua esset forma mālis/cuius oppositū in. 3. de aia. Sed tunc difficile concordare istos cōmunes passus cū alys tribus spēcialibus supra positis. Respon⁹ q̄ modus Aris. et aliorū fuit: q̄ quādo loquunt̄ cōiter de alia mā et nō ex intentione et inquisitione p̄ncipali multa cōcedunt de illa. Sed quādo p̄ncipaliter tractat illam in speciali reperit p̄trarium & q̄ quādo loquit̄ de relatione et alys accidētib⁹ fm̄ cōem rōnem accidentis que est accidere subiecto videſ dicere q̄ idem est fundamēto: vt p̄z. 5. phys. loco. vbi ponit q̄ aduenit sine alio fundamēto: et lib⁹ p̄dicamento. 2. 5. metba. distinguit ipsum in species per fundamēto. Eodem ēt modo. 4. metba. videt dicere q̄ accidentia oīa nō sūt res alie a substātia. Sed quedā denominations alie sicut sanuz in vrina et dieta nō sunt nisi denominationes in respectu sanitatis que est in aiali: et ita videt dicere q̄ nō habent diffinitionē nec quidditatē nisi per substātiaz: et tamē in. 6. metba. vbi ex intētione inquirit que pertinet ad p̄siderationē metaphysci determinat q̄ nō que sūt in aia. Sed q̄ sunt res: et ibi distinguit q̄ sunt decē cathegorie reruz et in i.z. lib⁹ determinat q̄ qđlibet predi⁹ habet ppria elemēta. Nec mirū si sic p̄cedat cōcedēdo et negando q̄ multa p̄ueniūt rei fm̄ esse cōe qđ h̄z cū alys / que nō p̄ueniunt ei fm̄ suū esse in spāli et vt differt. sic dico bic. quādo loquitur de anima intellectua nō dist⁹ eius rationē oīra cōmūnem rōnem aliarū formaruz p̄cedit de ea que sunt cōmūnia alys. I. q̄ nō permanet post mortem et cō. Melius exemplū de affirmatione et negatione eius/ est de aia intellectua: q̄ p̄bs ponit. 1.6. de animalibus: et libro de intelligētia ponit q̄ creat et cōmūniter negat creationē. Etiā aliud exemplū: vult. 8. phys. loco: q̄ infinita potētia nō potest esse in magnitudine/ q̄ maior potētia esset in maiori et minori. Minor loquit̄: q̄ ratio ista teneat vnuſ fm̄ cōia p̄ncipia que ponunt formā extendi extensione māe. Sed tamē est falsum p̄siderando specialē rōnem potentie pri⁹ motoris. & ḡsi punct⁹ esset forma substātialis linee fm̄ illud cōe p̄ncipiuz. Sequit q̄ plus de puncto est in pluri de linea: p̄siderando tñ rationē puncti falsum est: imo cum sit indiūibilis: op̄z q̄ tota sit in toto et tota in q̄libet parte. dicit hoc lib⁹. 3. dist. 1.8. artic. 3. Dico a simili pro oībus factis argumētis et similibus q̄ in istis cōib⁹ passibus p̄cedit ex cōib⁹ p̄ncipus quoq̄ vnum est q̄ mā nunq̄ est sine forma: nec forma sine mā. i.z. metba. 2. 1. b. celi. Aliud q̄ oīs forma educit de potētia māe. 8. metba. Aliud q̄ mundus est eternus per q̄tā generationē et corruptio. 16 1z 15

Quodli Bacho.

A 4

Libri

Questio

nem et quod nihil est incorruptibile in hoc mundo inferiori. 8. physicoꝝ. Aliud quod creatio est imponit. pmo physicoꝝ. Aliud quod oia generant mediate corpore celesti. 8. physicoꝝ, et propter generatione. Unde enim ista oia principia bene habeat quod alia intellectiva non est forma corporis; quia ipsa manet et separata; sicut perpetuum a corruptibili; et non educit de potentia mae nec multiplicatis per priam generationem et corruptionem. Sed per solam creationem et non per motum celestis. Si tamen consideramus ista que sunt specialia ipsi anime intellective nostre. s. per ipsam experimur nos intelligere velia et illud quo scimus. velia opus esse formam scientis; sicut quo sentimus singulatim sensatis ex hoc sequitur quod est forma nostri; et cum huic addamus quod forma que non coicat vel non in operando debeat venire de foris per creationem et non per generationem et motum celi; habebimus quod est forma nostris; id est non per illum modum qui cois oibus alijs formis. Per hoc primum ad argumenta oia quod verum est quod illos communes passus phis; ybi loquitur de forma substantiali in coi non distinguendo/intellectu aut ab alijs non habet quod sit forma; sed solu per speciales passus; nec est contradictione; quod non loquitur similiter utroque; quod in coibus passibus loquitur ut plures; in specialibus loquitur ut specialissimus inquisitor. Sicut non est contradictione quod loquitur de aliquo probabiliter uno modo; et quod determinat alio modo. Sequitur de 3º articulo ybi gra- ues sunt difficultates circa determinationem Aristotelis; prima est ista; quod est subiectum operationis realis in qua per se dividitur et distincte ab oia subiecto corporeo. Impole est quod entitas talis subiecti sit actuatio et perfectio mae; immo sua non erit abstracta et separata. Sed alia intellectiva est subiectum operationis intellective que est operatio quedam per se et divisa a corpore; ergo recte. Probat maior; quod operatio facit sci- re formam; ergo ex hoc quod operatio non dependet a corpe potest quinque quod forma quod est operationis principium non dependet a corpore. Hic et dicit Phis. i. de alia ybi dicit quod si sit aliqua operatio aie in qua non coicet corpus necessaria est ut ipsa sit abstracta; et loquitur de forma que est principium operationis; sed non est sermo de separatione enim situ et locu; quod non habet situ et situm in formis substantialibus; ergo loquitur de separatione entitativae. Confirmatur ratio phis dupl. Primo quod operatio est accidentes. Sed accessus non potest habere maiorem separationem quam suu subiectum; ergo si operatio seu potentia est abstracta et subiectum. Secundo que sunt ynu in actu est ynu in subiecto quicquid attingit ab uno et reliquo. X. g. quod qualitas et lignus sunt ynu subiecto et non divisa; impole est quadrare qualitatem quin quadratur corpus. Et forma que est prius operationis et sua operatio sunt ynu in actu etiam et potentia qua operatur alia est idem subito cum alia. ergo alia. Secunda ratio est forma que est perfectio mae et actus essentialis corruptibilis sui subiecti corruptione; quod da oppositum. non est pars essentialis; partes enim essentialis non habent esse actualem nisi in toto; quod si separate haberent esse actualem non essent partes; sed quedam tota; sed enim phis intellectu separata sicut perpetuum a corruptibili. Tertia ois forma quod est perfectio recte. Extendit extensione sue mae quod perfectio et perfectibile sunt correlativa; ut p. z. physicoꝝ ybi probatur quod physicus dicit considerare de forma sicut de mae. quod considerans de uno relatuop debet considerare de reliquo. Sed multiplicitate uno relatuop et reliquiꝝ ergo multiplicatis probatur mae. Sequitur quod et forme. Quarta est ista ois forma que est recte. Educat de potentia mae quod alio crearet; h. est contra eadem conceptum. g. Quinta ois forma que est recte. Considerat in mae suu effectu formaliter et a vegetativa dicit aliquis vivens et facit opera vite; sed corpus non dicit intellectivum nec intelligere; ergo recte. Item nullum violentum est perpetuum; sed se paratio aie violentia; ergo recte. ergo alia quodque est reversi-

ra et sic resurrecio est nalis. Propter solutionem istorum pono distinctionem et est quod aliam esse formam et actum perficiente corpus potest intelligi tripli. Uno modo quod perficit corpus et actuatur tanquam eius perfectio essentialis; et isto modo intellectiva est forma hominis sicut alie forme substantialia sunt essentialia respectu suorum perfectiorum; ut supra est probatum. Alio modo; quod sic perficit corpus quod perficit in corpore enim aliquem modum cendi; et h. est verum de oia forma inquantum est pars totius; quod ois pars inquantum est pars perfecta in toto; quod pars inquantum pars habet esse perfectum suum; ut est in toto. Altero modo; quod sic perficit corpus quod per h. perficit ut est pars quod est coe omni forme; tamen non limitata ad precise esse pars vel ad precise esse in corpore et operari per aliquid corporale. et hoc est proprium solu intellective propter esse intellectuale et abstractum quod h. supra oem formaz. Istud 3º probat de intellectiva. phis eniz. 16. de animalibus probat alia in intellectivam esse formam et non non educi de mae. Sed preexistere ante mae et de foris aduenire quod habet rationem que non coicat cum corpore; sed qua ratione potest esse forma et de foris aduenire quod naliiter habet operationem que non coicat cum corpore eadem ratione potest esse forma et habere tales nam intrinsecas quod preter corpus naliiter potest de foris remanere et operari; ergo verum est quod dixi de intellectiva quod est talis perfectio quod non limitata ad precisely esse in corpore nec per corporis operari. Probatio minoris quod quod forma remaneret et sine propria operatione representaret phis quod esset frustra in nali. Sed si cum propria operatione remaneret non ergo cuz das quod alia que de foris aduenit habeat nalem operationem que non coicat cum corpore tunc si de foris naliiter per se permaneat non priuabit ab operatione quod in illa non coicabat cum corpore sed si extra permaneat cuz sua propria operatione tunc non erit frustra; sed quod in nali non est frustra illud non est impole esse in nali; quod non solu repellit a se tanquam ipsa vel inconvenientia occiduum et frustra; ut p. in 3º de alia. et alibi g. Item ut p. pmo. 1. articulo. 2. de alia probat phis aliam intellectivam esse formam non sicut sensitivam et eodem modo; et 3º dicit quod separatus est solu h. quod non est et h. imortale et perpetuum. Si intelligat de intellectu alia habet propostum quod phis ponit intellectivam formam nostri et non non limitari ad corpus. Si de intellectu potentia habere propositum; non potest enim actus. s. potentia mae sine subito. Item h. declaratur phis cocedent quodammodo formam omnino per se operabilem; sicut quod ut intelligitur et quodammodo omnino esse principium operadi ut cuz alio et ut quo tantum. ut formam eductam de potentia mae. sed inter duo extrema habere mediun non videtur repugnare nam sic si est motu tantu et mouens tantu non repugnat dare movens motu; ut arguit phis. 1. 2. metba. ergo non videtur inconveniens formam aliquam esse principium operandi; ut quo et cum alio et ut principium quod ut per se. entez. Exempla ad hoc accidentia que sunt. primo in pane naliiter post separantur et per suam potentiam obedientiam ibi tenentur; sed deus posset facere illam potentiam obedientiam naturalem quo factio naliiter est per se et ut quod nali in alio et ut quo. Aliud exemplum; forma que nunc perficit mae est actus actuans de quod deus faceret eas actus actuantes et per se actus ente naliiter esset per se et nali in alio. Per h. ad argumenta. ad p. p. potest dici quod operatio potest intelligi separata dupl. yno. s. m. in eent. do. puta quod non existat in hoie et iste sensus est falsus; quod existit in alia hoib. et in isto sensu est maior vera. et minor falsa. alio modo in essentiali; puta quod operatio intellectualis est essentialia abstracta; et sic est maior neganda in forma que habet utramque conditionem. s. et informare et non precisely limitari ad informare eo quod per naturam est essentialia abstracta quod talis forma; id est separata; quod est essentialia abstracta in se; et non dependentis a corpore in operando; est tamen non separata in eentudo forma.

L.c.13.

z de alia
L.c. 21.
L.c. 26.

L.c.45.
z p. celi.
L.c.32.
L.c.24.
L.c.20.

L.c.35.

Op. separata dupl

Primi

dō forma. Ad 2^m et 3^m dīci pōt per idēz qz vīcī potest q
eius operatio nō est magis separata qz suum subiectū: imo
attingit a quo attingit suum subiectū: quia aia intellecti-
ua. sicut et operatio intellectiva et potentia intellectiva sunt
actus: et potētia ipsius hominis: Iz separat a materia quidati-
tive et in illud videat incidere qd alii dicunt qz separat a
corpo in rōne partialis quo/qz videt nō virtutis instrumento
corporis ad operandum: nō tamen separat in rōne quod/qz
ambo simul. s. mā et forma hōis faciunt vñū qd operatur. s.
homo. Ad 2^m pncipale qn dīcit qz forma que est essen-
tialis perfectio materie corrumpit rē. Dico qz falsus est de
forma que sic est perfectio māe qz tm̄ ppter suum esse in-
tellectual et abstractū qz est intrinsecū nō limitat ad pre-
cise operari per corpus. Et quādo pbaf: qz eo qz est pars
corrumpit corruptione totius: qz partes essentialis nō ha-
bent esse actuale nisi in toto. Rn̄ per aliam partem distin-
ctionis quā dedi: qz dō qz verū est: qz vt pars corrumpit rē.
et qz vt pars nō hz esse actuale nisi in toto: vt n̄ est quedas
perfectio intellectualis in se nō dependē nec limitata pre-
cisē ad esse pars corporis sic neutrū sequitur. Ad 3^m qn
dīcit forma que est perfectio materie extendit rē. Dico qz
non est verū de forma que sic perficit in materia in rōne
partis qz per nām suam que est intellectualis non limitat
ad precise esse in mā: qz eo ipso quo sic perficit: qz nō limi-
tatur fm̄ cōditionē materie: eo ipso retinet ppriaz passionē
que cōuenit sibi fm̄ se s. qz sit indiuisibilis: hoc enim est pp-
rietas imāliū. Sed hoc retento qz sit indiuisibilis in se: et
simil qz sit pars et forma subalalis ad hoc sequit qz sic est for-
ma qz est tota in toto et tota in qualibet parte: et nō extensa
sicut de puncto si esset forma substantialis linee. ergo rē.
De hoc lib. 3. di. 18. arti. 1. Et quando dīcit multiplicato
vno relatiuoz et reliqui dico qz verū est. supponit falsum
qz inter materiā et formā nō est relatio: nisi fm̄ dici etiam
maior est falsa: quia per vñā similitudinē albū dī ad multa al-
ba/ vna mensura dī ad mensurata multa: et pī vna potētia
generativa ad multa generabilia. Proprietate qz forma
fortius sic. totus homo est extensus per se. ergo quelz pars
saltem per accidens rē. vide. 3. li. di. 1. 7. arti. 1. Rn̄ qz si
totū extendit. ergo quelz pars: opz intelligi vbi perfectio et
perfectibile mutuo se: perficiunt: sicut perfectibile precise li-
mitat ad esse per formā. Ita ecōtra forma limitatur ad
precise esse in materia sicut dīcit Lōmētator. 1. qz materia
et forma mutuo se sustentant. vbi vō forma nō limitatur ad
esse in materia ppter nām suā intellectualē et abstractam
a mā ibi nō opz qz sequatur cōditionē māe: vt. s. partes ei⁹
multiplicant fm̄ multiplicationem et extensionē partium
māe sed sufficit qz alio modo perficiat. modo videlicet qui
est pprians tali perfectioni indiuisibili. scilicet per hoc qz
est tota in toto et tota in qualibet parte. Ad 4^m dīco qz
est h̄ cōdem pceptū omniz phoz qz alio modo creare et hoc in
pcessibus vbi phī pcedunt fm̄ cōdia pncipia phī: vt supra
articulo. 2. Iz in tractatu spāli qz facit de pductione aie et
contrariū: vt p3. 16. de aialibus. Ad 5^m dīco qz hec non est
vera/corpus sentit: nisi qz sentire conuenit aiali per aliquō
organū corporale sicut mediāte quo posito. ergo qz sentit:
na sic esset forma substantialis animalis qz sentire cōuenit:
ret animali immediate per animam sensitivā et nō media-
te quocūqz organo corporis. tūc hec esset falsa. corpus sen-
tit: sed hec esset vera/animal sentit: sic est in pposito: et ideo
conceditur hec vera/homo intelligit/nec hoc corpus intelli-
git. Ad ultimum potest dici qz separatio sua non est vio-
lenta vt est intellectualis. sed solum vt est pars. vel argē qz
vt intellectualis separaretur: violenter tamen vt est intelle-
ctualis natura eius permanentia extra nō est violēta: et iō
qua nere poterit in eternū fm̄ phī.

Questio. II.

Secunda

5

Diceretur que pars sit magis tēmidstra-
bilis scilz qz anima intellecti-
ua sit forma substancialis hominis vel eius cō-
trariū et actua: quis Aristo. demonstrauit. B.

4. de anima vt habim̄ est questio precedē-
te. Contra ergo posset demonstrari/ cnius cōtrarium ponit
Lōmentator. hic quatuor sunt videnda. Primo/ antique
vie posite sunt probantes animam intellectuam esse for-
mam hominis. Secdo/ illis solutis seu calūnias ponē-
tur quedā difficultates que magis pbabiliter videntur p-
bare cōtrarium. Tertio/ illis non obstantibus ponentur
rōnes magis efficaces ad probandum ipsam esse formam
humanam: et soluentur h̄rie. Sequitur de pmo articulo
vbi probant quida: s. H̄rcueus qz sic accipiēdo intellectū
pro anima intellectuā illud cui cōuenit pmo et pprie in-
telligere vel habet intellectum partem sui vt fm̄ se totū
intellectus. Sed nō est fm̄ se totū intellectus. ergo habet
illum tanqz partem sui. sed non sicut materiam. ergo sicut
formam. maior pbatur: qz illud qd est obiectū actus intelli-
gendi non dīcit vere et proprie intelligere. Sed illud dīcit
vere et pprie intelligi. qz est subiectū actus intelligendi: sed
nullus pōt esse subm actū intelligēdi nisi sit fm̄ se totū intellēts
vel h̄is intellectū pte sui: qz actū intelligēdi in nullo pōt esse
sicut in subto nisi rōne intellēts sicut pmo et pte subti. qz nullus
vere et pprie itelligit nisi babeat intellectū pte sui vel sit
fm̄ se intellectus. minorem pbant. s. qz vere et pprie conue-
nit intelligere: ita qz intelligere hominis non sit solum qd:
dā nobile sentire sicut quidam pōsuerunt: qz illud quo hō
excedit qd: animal qzūcūqz perfectū illud vere et pprie
cōuenit sibi et nō est sentire aliquō qz quelz operatio sensiti-
ua conuenit cuilibet animali perfecto: ita qz fm̄ sentire hō
nō excedit animal sed homo per intelligere excedit omne
animal. ergo intelligere vere et pprie conuenit homini et
non est aliquō sentire. Contra illud videat qd nō demon-
strat qz anima intellectuā sit forma substancialis pmo per
Aureolū qui ponit qz humana anima et corpus sunt vnum
per integrationē non per essentialē vniōne. q. pcedente ar-
ticulo pmo. Item si aliqd demonstrat hoc non esset nisi qz
est forma informans hoiez: sed cum hoc pōt stare qz sit for-
ma accidentalis. pbaf duplr. Primo ex simili modo ar-
guendis: sic homini enim vere cōuenit ridere et pprie: et iō
sequit qz risibilitas est forma vel qz sit totus homo: et iō cu
hoc stat qz sit accidentalis eadem rōne concessa ista manere. p
positione. s. qz intelligere vere et pprie cōuenit homini h̄i
sequit qz pars intellectuā est totus homo vel forma eius:
sed cuz hoc stat qz non est forma substancialis. sed accidentalis.
ergo cōcessa isti maiore. adbuc nō habent qz aia intellecti-
ua sit forma substancialis hominis. Secdo fm̄ principia
eorum cōcedunt qz in re materiali puta in sacro possit de
creare aliam virtutē sup naturalē in sacramentis qz esset
causa gratiae vel characteris in anima. Ipsi etiā supponunt
qz potentie anime sunt accidentia. ergo nō est impossibile
ets cōcedere qz potentia intellectuā esset cōcreta a deo et in
formatiue recipere in anima sensitiva sicut accūs in subo:
et tunc bene sequeret qz homo intelligeret per intellectum
qz esset forma hominis: sed accidentalis non substancialis:
et ita sequit contra eos qz nō est forma substancialis. Iz apud
phī sequit cōtrariū. Sequit enim phī qz si potētia intel-
lectuā sit forma in nobis qz et ipsa aia: qz potētia ppria que
est imālis arguit pprī subm imāle sicut in alijs passio ar-
guit subz. Cōtra minorē arguo sic: qz cū dīcit qz intelligē
de et pprie cōuenit hoit aia qz intelligē hois nō sit qdā nobis
le sentire tm̄: qz p intelligē excedit hō qd: aia: et qd: senti-
re. Diceret illi qz sequit Lō¹⁵ qz i boie est z¹⁶ intelligē vñū
qz est actū intellēts separati qz est vñū in oibz: Iz de isto pcederet

Primus
articla.
Op. H̄c
ut quolt.
p. Q. II.

Libri

Intelligere duplex
in Lom.

25. T. o
n. 2. 2.
8.

2. c. 6.
et alia

T.c.36.

2^o artic.

go. met. t.
co. vi.

Questio

¶ p illud intelligere hō excederet qbz aīal z q illud stellarū gēre nō est qbdā nobile sentire tātū. sed intellēs qui est pncipius istius actus intelligendi non est ad propositum: vt quia tñ coniungit nobis per phantasma nfm. Non enīz coniungitur sicut forma substantialis. ¶ Sed aliud intellegere est in nobis qui est actus intellectus passiū corruptibilis in nobis qui intellectus in nobis est vis imaginativa: vt dicit Lomentator. 3. de aia. cōmēto. z ibi dissolo qōnis. ¶ Et tunc dicent: vt dicit idem Lō¹⁰¹ in fine cōmentū q per istum intellectum excedit: z differt homo ab alijs: z p consequens intellectus iste est forma substantialis: cuz aut aduersari ex suis pncipis possunt sic respondere minori istoz/pz q ratio eorum non demonstrat illud qd intēdit. ¶ Sunt enim ali. Tbo. contra Ben. li. z cap. 68. pbantes q anima intellectua est forma substantialis corporis: z B sic. Tbo. cōtra Ben. Circa medium capl: qz semper supremus inferioris generis attingit infimū superioris generis ita videlz q attingit formam substantialē illius superioris generis. X. g. ostrea que solum sensituum tactus habent z in terram ad modum plantarum astringunt hoc inqntūz hoc: qz sunt perfecta in genere viventium attingunt ad habentia animam sensituum. ergo cum homo sit supremum in genere animaliū. ergo attingit ad infimaz intelligentiam for qz ad eius formā substantialēz. ergo anima intellectua est forma substantialis hominis. ¶ Item. ca. 67. pbai qz hoc sit possibile: qz fm p̄bm. z. de ce. celum est animatum: z per hoc pz qz hz differentias positionis z loci: non soluz quo ad nos. Sed etiam ad se. ergo intentio. p̄bi fuit. qz fm se sit animatum z nō anima sensitua. ergo intellectua. ¶ Lō. sumat: quia. 1. z. meta^c ponit qz mouens celum qd est oīno me uens imobile mouet vt amatū z desideratū. Mouens autem cōiunctum: z quodā modo motū qz vocat animam/ est intelligēta. ergo eadē ratione in hominibus est vēz qz sunt animati anima intellectua mouēta eos: sed nec iste rationes tradicūt: qz lz ma. p̄me rōnis. l. qz supremū inferioris generis tē. sit vera in illis: que sunt forme eiusdem ordinationis z eiusdem rationis/ sicut sunt omnes forme educte de potētia māe quoquo modo: nō tñ opz qz hoc sit vēz in illis formis que sunt oīno extraneē rōnis sicut sunt oēs forme imateriales. ¶ Item cum in tertia ratione dicitur qz celum habet animam intellectuam formam substantialē lēm sui hoc negatur a multis: p̄bm hoc sensisse: z pbatur falsuz. di. 16. arti. z. in. z. lib. posito tamen qz suisst̄ intentio p̄bi/ nō tamen vñ si anima intellectua est forma substantialis rei incorruptibl. l. celi. ppter hoc erit forma substantialis hominis qui est corruptibile: qz bene p̄bs negaret hoc dicendo qz est necesse perpetuū separari a corruptibili: nō tamen necesse est ipsuz perpetuū separari ab incorruptibili. ¶ Sequit̄ de 2^o articulo. vbi alia argumēta sunt magis physica qz nō pōt demonstrari aīam intellectuam esse formaz substantialē hominis: qz si sit. ergo demonstrari possit resurrection. cōsequens est falsum. ergo pbatio cōsequētie: qz si sit. ergo ipsa separata habet naturalem inclinationem vt iterū vñiaſ: sed cōtra naturalem inclinationē/ non potest semper detineri: qz hoc est cōtra naturam z violētē: nullum autē violentū pōt esse eternū. ¶ Item non potest demonstrative pbari forma vñri māe nisi que est eiusdem rationis z eiusdem generis cuius materia: qz inter pncipia naturalia nō eset p̄portio qz abhorret nā. sed forma incorruptibile nō est huius: quia corruptibile: z incorruptibile. plus differunt qz fm genus. ¶ Item qz non potest demonstrative probari esse/ non potest demonstrative esse forma informans. sed aīam intellectuaz esse non potest pbari de monstrative: pbatio nō potest demonstrative pbari sic qz sit educta de potētia matricie: quia hoc est falsuz: z falsuz nō